UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

V/v đề xuất hỗ trợ kinh phí đầu tư dự án Nạo vét, khơi thông,

nắn dòng kênh tiêu suối Tú Sơn, huyện Mộ Đức

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 432/UBND-KTN ngày

23/01/2024 về việc nắn dòng kênh tiêu suối Tú Sơn, huyện Mộ Đức, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đã lấy ý kiến đối với nội dung đề xuất hỗ trợ kinh

phí đầu tư dự án Nạo vét, khơi thông, nén dòng kênh tiêu suối Tú Sơn, huyện

Mộ Đức tại Công văn số 374/SNNPTNT-TL ngày 29/01/2024 (có bản chụp kèm

theo);

 Qua kiểm tra thực tế hiện trường (có Biên bản kèm theo) và tổng hợp ý

kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 244/SKHĐT ngày 06/02/2024,

của Sở Tài chính tại Công văn số 527/STC-TCĐT ngày 07/02/2024, của Sở Tài

nguyên và Môi trường tại Công văn số 823/STNMT-TNN ngày 20/02/2024 (có

bản chụp các văn bản kèm theo), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính

báo cáo và đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định một số nội dung như sau:

1. Hiện trạng kênh tiêu suối Tú Sơn

Kênh tiêu suối Tú Sơn là tuyến tiêu thoát nước chính từ khu vực thôn Tú

Sơn 1 và thôn Tú Sơn 2, xã Đức Lân, huyện Mộ Đức ra sông Thoa rồi nhập lưu

cùng sông Trà Câu đổ ra cửa Mỹ Á. Kênh có chiều dài khoảng 5,1 km, hướng

dòng chảy trên kênh thay đổi liên tục, có nhiều đoạn cong, điểm nghẽn nên hàng

năm thường xuyên bị sạt lở, bồi lấp làm cản trở dòng chảy, dẫn đến tình trạng

ngập úng nhiều ngày, ảnh hưởng trực tiếp đến khoảng 150 ha đất sản xuất nông

nghiệp dọc hai bên tuyến kênh thuộc thôn Tú Sơn 1 và thôn Tú Sơn 2, xã Đức

Lân, huyện Mộ Đức.

Đặc biệt, trước diễn biến bất thường của thời tiết trong những năm gần

đây, vào mùa mưa lũ tình trạng ngập úng do tuyến kênh tiêu này bị bồi lấp gây

ra còn ảnh hưởng trực tiếp đến khoảng 80 hộ dân thuộc khu dân cư xóm Châu

Đường, thôn Tú Sơn 2, xã Đức Lân.

2. Tóm tắt ý kiến của các Sở ngành liên quan

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trong điều kiện về nguồn vốn đầu tư hiện nay;

để sớm đầu tư dự án, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn cần rà soát kỹ đoạn kênh cần thiết phải đầu tư sớm. Sau khi rà

soát và xác định yêu cầu về mức vốn đầu tư, đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn làm việc với Sở Tài chính nghiên cứu sử dụng nguồn dự phòng

ngân sách tỉnh, nguồn vượt thu hoặc nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có) để đầu

2

tư dự án đảm bảo theo quy định của pháp luật, tham mưu UBND tỉnh xem xét,

quyết định.

b) Sở Tài chính: Hiện nay, Sở Tài chính đang tiếp nhận một số văn bản đề

nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương về việc đề nghị tỉnh hỗ trợ kinh phí để

thực hiện một số nhiệm vụ do mình quản lý cũng như một số nhiệm vụ đã được

UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện; do đó, để UBND tỉnh có cơ sở xem xét, quyết

định, Sở Tài chính đang rà soát, tổng hợp danh mục nhiệm vụ/dự án tham mưu

UBND tỉnh xem xét sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023, trong đó

có nhiệm vụ nạo vét, khơi thông, nén dòng kênh tiêu suối Tú Sơn, huyện Mộ

Đức. Vì vậy, danh mục nhiệm vụ/dự án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

năm 2023 sẽ được UBND tỉnh xem xét, quyết định trong thời gian đến.

c) Sở Tài nguyên và Môi trường: Thống nhất với mục tiêu dự án Nạo vét,

khơi thông, nén dòng kênh tiêu suối Tú Sơn, huyện Mộ Đức.

3. Đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Việc đề xuất đầu tư dự án: Nạo vét, khơi thông, nắn dòng kênh tiêu suối

Tú Sơn, đoạn từ khu dân cư xóm Châu Đường đến sông Thoa để tăng khả năng

tiêu, thoát nước trên kênh tiêu suối Tú Sơn, giảm ngập úng cho 150 ha đất sản

xuất nông nghiệp và 80 hộ dân khu dân cư xóm Châu Đường, thôn Tú Sơn 2, xã

Đức Lân của UBND huyện Mộ Đức là cần thiết, phù hợp với Phương án Phát

triển kết cấu hạ tầng thuỷ lợi gắn với phòng chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi

thuộc Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày

22/11/2023 và các Quy hoạch liên quan (Quy hoạch sử dụng đất huyện Mộ Đức

được phê duyệt tại Quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 15/09/2021 của UBND

tỉnh; Quy hoạch xây dựng vùng huyện Mộ Đức được phê duyệt tại Quyết định số

1550/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh và Quy hoạch chung đô thị

mới Thạch Trụ, huyện Mộ Đức phê duyệt tại Quyết định số 1343/QĐ-UBND

ngày 7/12/2023 của UBND tỉnh) nên Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

thống nhất, kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ kinh phí từ nguồn tăng thu,

tiết kiệm chi năm 2023 để đầu tư dự án nêu trên với một số thông tin chính như

sau:

a) Tên dự án: Nạo vét, khơi thông, nắn dòng kênh tiêu suối Tú Sơn, huyện

Mộ Đức.

 b) Mục tiêu đầu tư: (i) Tăng khả năng tiêu, thoát nước, giảm ngập úng cho

hơn 150 ha đất sản xuất nông nghiệp thuộc thôn Tú Sơn 1 và thôn Tú Sơn 2, xã

Đức Lân; (ii) giảm ngập cho khoảng 80 hộ dân bị ảnh hưởng ở khu dân cư xóm

Châu Đường, thôn Tú Sơn 2, xã Đức Lân; (iii) kết hợp giao thông nội vùng.

 c) Quy mô đầu tư: Nạo vét, khơi thông, nắn dòng, kết hợp gia cố kênh

tiêu suối Tú Sơn với chiều dài khoảng 5,1 km (đoạn từ khu dân cư xóm Châu

Đường đến sông Thoa) và các tuyến kênh tiêu thoát nước khu dân cư đấu nối

vào trục tiêu chính.

 d) Cấp quyết định đầu tư: UBND huyện Mộ Đức.

 đ) Địa điểm đầu tư: Xã Đức Lân, huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi.

3

 e) Dự kiến tổng mức đầu tư: Khoảng 35 tỷ đồng.

 g) Nguồn vốn đầu tư: Sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023

(theo Công văn số 527/STC-TCĐT ngày 07/02/2024 của Sở Tài chính).

 h) Thời gian thực hiện: Năm 2024-2026.

(Quy mô, giải pháp thiết kế và tổng mức đầu tư sẽ được chuẩn xác trong

giai đoạn khảo sát, lập dự án đầu tư)

Kính báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài

nguyên và Môi trường;

- UBND huyện Mộ Đức;

- GĐ, PGĐ Sở (Đ/c Hùng);

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu VT, CCTLka26.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-05T10:31:06+0700

		2024-03-05T11:12:06+0700

		2024-03-05T11:12:06+0700

		2024-03-05T11:12:06+0700